



Bilag 2

Vinterberedskab på hjemløseområdet for vinteren 2012/2013

I den følgende beskrives det planlagte vinterberedskab på hjemløseområdet, opdelt for hjemløse med og uden lovligt ophold i Danmark.

Vinterberedskab for hjemløse med lovligt ophold i Danmark

Vinterberedskabet på hjemløseområdet indeholder dels en styrket indsats fra Hjemløseenhedens side og dels muligheden for at øge kapaciteten med 20 ekstra natcafépladser på Aktivitetscentret, Sundholm. De 20 pladser står klar og kan tages i brug med kort varsel. Socialforvaltningen vil søge finansiering af pladserne gennem Socialministeriets nødovernatningspulje, der er vedtaget som del af årets satspuljeforlig. Pladserne blev ligeledes taget i brug sidste år, hvor den ekstra kapacitet viste sig at være dækkende for behovet over vinteren. Forvaltningens belægningsstatistikker fra sidste vinter viser, at der sammenlignet med den belægning vi har set over sommeren og indtil nu er sket nogle interne forskydninger. Hvor det gennemsnitlige månedlige besøgstal på Aktivitetscentret og Mændenes Hjem pt. ligger lidt højere sammenlignet med sidste vinter, er det aktuelle besøgstal på Hillerødgade lavere. Mændenes Hjem har erfaring med at der er flere brugere af natcaféen om sommeren, da aktiviteten på Vesterbro er størst i sommerhalvåret og forvaltningen har derfor en forventning om at besøgstallet i de kommende måneder vil falde. På baggrund af ovenstående, er det forvaltningens vurdering af kapaciteten på hjemløseområdet, med åbningen af 20 ekstra pladser på Sundholm, er dækkende for behovet.

Hjemløseenhedens vinterberedskab dækker over en styrket indsats på gadeplan, som skal sikre at ingen borgere i vintermånederne opholder/sover udendørs og derved bringer sig selv i fare.

I vinterperioden øges antallet af aften og nattevagter, samt vagter i de tidlige morgentimer, hvilket konkret betyder, at der i løbet ugen vil være indarbejdet to morgen/aften/nattevagter. Hjemløseenheden har en tæt dialog med herberger, natcaféer og andre samarbejdspartnere, der ved mistanke om borgere der opholder sig uhensigtsmæssigt udenfor, holder Hjemløseenheden orienteret. I tilfælde af at vejret bliver mere ekstremt ved hård frost og kraftigt snevejr, igangsættes et frostberedskab. Når frostberedskabet er aktivt vil der være medarbejdere ude i løbet aftenen/natten/morgenen alle ugens dage. Vinterberedskabet er planlagt at starte i uge 46 og slutte uge 12, men kan afhængig af vejrforholdene starte tidligere og slutte senere.

Sagsnr.

2012-144417

Dokumentnr.

2012-803592

Vinterberedskab til hjemløse uden lovligt ophold i Danmark

Socialforvaltningen har haft kontakt til de private organisationer på hjemløseområdet, med henblik på at høre om planer for åbning af natcafépladser i den kommende vinter.

Socialforvaltningen er informeret om, at der er planer om at åbne fem private natcafétilbud med sovepladser til hjemløse i København. De private natcaféer er åbne for hjemløse med og uden lovligt ophold i Danmark, men erfaringerne fra de foregående vintre viser, at de primært bliver anvendt af gruppen af hjemløse uden lovligt ophold i landet.

I tabel 1 følger et overblik over de fem tilbud, tilbuddenes åbnings- og lukketidspunkt, daglige åbningstider samt forventet pladskapacitet. Hvor de fire første tilbud også havde åbent sidste år, er natcaféen i regi Landsorganisationen for Kirkens Korshærs et nyoprettet tilbud. Sidstnævnte har endnu ikke fundet egnede lokaler til formålet, hvorfor normering og åbningstider endnu ikke ligger fast.

Flere af tilbuddene er afhængig af at få tildelt Socialministeriets nødovertatningspulje for at kunne åbne til vinter, og et enkelt tilbud er afhængig af midler fra finansloven for at kunne forblive åbent vinteren igennem.

Tabel 1: Oversigt over de private natcaféer i København

Navn og organisation	Åbnings- og lukke dato	Åbningstider	Kapacitet	Kommentarer
Den kolde Næse, Frelsens hær	15.8.2012-31.3.2013	Kl. 21-07	20 pl.	Er allerede åbnet.
Stengade Natcafé, Kirkens Korshær	Har åbent hele året. Står dog til at lukke d. 31.12.2012	Kl. 23-08	25 pl.	Står til at lukke d. 31.12.2012, med mindre natcaféen får støtte gennem finansloven. Forvaltningen opfordrer desuden til at de søger midler fra nødovertatningspuljen.
Nattely, Missionen blandt hjemløse m.fl.	Ca. 1.12.2012 – ca. 31.3.2013	Kl. 23-08	35 pl.	Åbner hvis tilbuddet får bevilget midler fra Nødovertatningspuljen
Nattely, Blå Kors	Ikke endelig fastlagt. Ca. 1.12.2012 – ca. 31.3.2013	Kl. 21-08	Ca. 30 pl.	Åbner hvis tilbuddet får bevilget midler fra Nødovertatningspuljen.
Natcafé, Landsorganisationen for Kirkens Korshær	Forventes åbent i løbet af december	Endnu ikke fastlagt	Endnu ikke fastlagt	Der arbejdes på at finde egnede lokaler.

Af tabel 1 fremgår det, at der d. 31.12.2012 vil der ca. være 110 sovepladser samt et endnu ikke fastlagt antal pladser på Kirkens

Korshærs natcafé. Hvis Stengade Natcafe lukker d. 31.12.2012, vil der efter denne dato være 85 sovepladser samt pladserne på Kirkens Korshærs natcafé resten af vinteren.

Vurdering af nødvendig kapacitet ift. natcafépladser til hjemløse uden lovligt ophold

Socialforvaltningen har rådført sig hos de private tilbud, og bedt dem om en vurdering af hvor mange sovepladser til hjemløse uden lovligt ophold i Danmark, de forventer der bliver behov for i København til vinter. Generelt melder lederne af de private tilbud, at det er svært at give en præcis vurdering, da de primært har viden om pladsbehov for deres eget tilbud, og altså ikke nødvendigvis det generelle behov for hele København. Tre af til tilbuddene skønner, at antallet af natcafépladser, som hjemløse uden lovligt ophold i landet må anvende, er tilstrækkeligt, men et af tilbuddene vurderer at der samlet set vil være behov for 250 pladser.

Til sammenligning var der i vinteren 2011/2012 samlet set 105 natcafépladser til målgruppen. De 105 pladser var samlet set dækkende for behovet. Enkelte tilbud oplevede at have alle pladser fyldt op og måtte derfor henvise borgere der henvendte sig til ledige pladser andre steder i byen.

Med støtte fra Københavns Kommune har Projekt Udenfor udarbejdet en rapport om hjemløse migranter i København. Rapporten, som blev udgivet i foråret 2012, anslår, at der på en tilfældig dag opholder sig 40 hjemløse uden lovligt ophold i Danmark, som er særligt sårbare og kan sammenlignes med gruppen af etniske danske hjemløse. Over et års forløb svarer dette til 100 individer. Selvom der må formodes at være et mørketal forbundet med opgørelserne, bekræfter opgørelsen at vinterberedskabet for de hjemløse uden lovligt ophold i landet må antages at være tilstrækkeligt.

Økonomi

Der er ikke umiddelbart nogle økonomiske konsekvenser forbundet med vinterberedskabet, da åbningen af de 20 nødovernatningspladser på Aktivitetscentret forventes finansieret af nødovernatningspuljen. Der er afsat 3 mio. kr. til nødovernatningspuljen i årets satspuljeforlig.